
گســترده مردم را آغاز کرد. گزارش ها تعداد کشته شــدگان را 
469 نفر اعــام کرده اند. العلم می گویــد در آن زمان بود که 

دیگر هیچ راهی برای بازگشت به گذشته وجود نداشت.
محمد یونس در سال 2006 با ابداع برنامه وام های خرد که 
به صدها هزار نفر از فقرای بنگادشی به ویژه زنان کمک کرده 
بود، جایزه صلح نوبل را دریافت کرد. نگارش کتابی با عنوان 
»یک جهان، سه تا صفر؛ فقر صفر، بیکاری صفر، نشر گازهای 
گلخانه ای صفر« شهرت دیگری را برای یونس رقم زد. در سال 
2017 یافته های ســازمان خیریه بین المللی بــرای مبارزه با 
فقر، موسوم به آکسفام، حاکی از آن بود که میزان دارایی های 
8 نفــر از ثروتمندتریــن مردان جهــان بیــش از دارایی های 
نیمی از جمعیــت جهان، یعنی بیــش از 3 و نیم میلیارد نفر 
اســت. محمد یونس در گفت وگو با شبکه »دموکراسی حالا«  
درباره به صفر رســاندن انتشــار کربن و فقر می گوید سیستم 
کاپیتالیستی برای بنگادش جواب نمی دهد: »این سیستم 
کاپیتالیستی، ثروت را از لایه های زیرین جمع آوری می کند و 
آن را به افراد بالاتر می رساند. پس آنها به قارچ بزرگی از ثروت 
تبدیل می شــوند و 99درصد مردم مثل ساقه قارچ آویزان اند. 
این ســاقه نازک تر و نازک تر می شود و ســهمی از ثروت که به 
99درصد اختصــاص می گیرد، کوچک تر می شــود.« یونس 
ایــن پدیده را »بمب درحال انفجاری« توصیف می کند که هر 
لحظه ممکن است در ساختار سیاسی، اجتماعی اقتصادی 
منفجر شود. به گفته یونس تمرکز ثروت از زمان به کارگیری از 
سیستم کاپیتالیستی آغاز شد که درابتدا قابل مشاهده نبود. 
اما امروز بدتر و بدتر شــده و ســرعت تمرکز ثروت را ســریع  و 
سریع تر کرده است. یونس می گوید چند سال پیش 32 نفر، 
نیمی از ثروت جهان را دراختیار داشتند. امروز 8 نفر شده اند، 
به زودی 5 نفر و 2 نفر خواهند شد. یونس معتقد است تمرکز 
ثروت، تمرکز قدرت را به همراه دارد. ثروت و قدرت در کنار هم 
قرار می گیرند درنتیجه قدرت، کنترل دولت و سیاست و رسانه 
و کســب وکارها در اختیار ثروتمندان قــرار می گیرد. به همین 

ترتیب لایه های زیرین قدرت خشمگین تر شدند.

دانشجویان پیشروتر از سیاستمداران �
نصــرت چوادهری، اســتاد انسان شناســی در دانشــگاه 
و نویســنده کتــاب »پارادوکس های محبوب؛ سیاســت های 
جمعــی در بنگادش« درباره معنای انتخــاب یونس و آینده 
آن برای بنگادش و جهان می گوید، یکی از دلایل بازگشــت 
یونــس و پذیــرش ریاســت دولت موقــت این اســت که عده 
بســیاری از مردم بنگادش از سیاســت های حزبی خســته 
شده بودند. دلیل اینکه این جنبش دانشجویی و جنبش های 
موفق پیشین با وجود هزینه های بالا به ثمر رسیدند این بود که 
آغاز آن از ســوی یک حزب سیاسی نبود. چوادهری می گوید 
دانشــجویان از ابتدا در خواسته هایشان بسیار شفاف بودند 
و اعــام کردند، دانشــجویان می توانند به مــا بپیوندند اما 
نمایندگان احزاب نه. در کشوری مثل بنگادش به سختی 
می تــوان مقامی را پیــدا کرد که تمام اقشــار جامعه او را 
بپذیرند و شناخت گسترده ای در میان آنها داشته باشد. 
محمد یونس هم در میان مردم بنگادش و هم در جهان 
شناخته شده است. یونس تنها گزینه ای در بنگادش 

بود که مشروعیت جهانی دارد. 
قرار گرفتن 2 دانشــجو در تاریــخ بنگادش امری 
بی ســابقه اســت اما در هر صورت تمــام جنبش های 
سیاســی که در بنگادش مستقل صورت گرفته اند از 
سوی دانشجویان رهبری شده اند. در اعتراضات اخیر 
بنگادش مردم هم به دانشــجویان پیوســتند. اینکه 
دانشــجویان رهبری این جنبش را برعهده داشــتند 
موضــوع عجیبــی نیســت و عضویت آنهــا در کابینه 
نشــان دهنده آن اســت که نمی توان دانشــجویان و 
جوانانی را که هیچ آگاهی از مسائل سیاسی ندارند، 
نادیده گرفت. به گفته چوادهری جوانان بنگادشی 
آن چیــزی را نشــان می دهند که احزاب سیاســی 
باتجربه در 15سال گذشته نتوانسته اند. چوادهری 
ورود دانشــجویان به کابینه را هم اتفاقی خوب و هم 
راهبــردی می دانــد و معنای آن این اســت که هیچ 
سیاســت جدیدی بدون مشــورت با دانشــجویانی 
که نشــان داده اند به بلــوغ رســیده اند و کارآمدند، 

نمی تواند شکل بگیرد. 

29 کودتای نظامی در بنگلادش �
سیاســت در بنگادش مدت هاست که به صحنه رقابتی 

میان شــیخ حســینه، رهبر حزب عوامی لیگ و خالده ضیا، 
رئیس حــزب ملی گرای بنگادش تبدیل شــده اســت. این 
رقابت ریشــه های تاریخی عمیقی دارد. دوران سیاسی شیخ 
حســینه با تاش برای برقراری عدالت و تقویت قدرت پس از 
کودتای 1975 بود که ترور پدرش، شــیخ موجیب الرحمان، 
بنیانگذار بنگادش را به همراه داشت. در مقابل، ظهور خالده 
ضیا در سیاســت به همسرش، ضیاءالرحمن مربوط است که 
پس از کودتا به شخصیت برجسته ای تبدیل شد. خالده ضیا 
با اتهام به فســاد که به طور گســترده انگیزه های سیاســی و 
حذف او از صحنه سیاست را در پشت پرده داشت به 17 سال 

زندان محکوم شده بود. 
نقــش ارتش را هــم نمی تــوان نادیده گرفــت. تا اینجا 

واقرالزمان فرمانده ارتش فعلی، که همسرش فامیل شیخ 
حسینه است، فعاً هیچ تمایلی برای حکومت از طریق 

خونتای نظامی همانند گذشته نشان نداده است. 

آزادی خالده ضیا به نقطه کانونی این گذار سیاسی تبدیل 
شده است. با حذف حسینه درخواست ها برای آزادی ضیا از 
حصر که در بیمارستان تحت درمان قرار داشت، تشدید شده 
بود. حزب ملی گرای بنگادش ادعا می کند که اتهامات علیه 
او برای عدم مشــارکتش در سیاست بود. آزادی ضیا می تواند 
ســیگنالی از فصل جدیدی در سیاست های بنگادش باشد 
که بــه ظهور دوبــاره او به عنوان یک بازیگر کلیدی سیاســی 

کمک می کند. 
مشارکت ارتش در گذار سیاسی، به ویژه در تسهیل آزادی 
ضیا نشان دهنده تغییر احتمالی در نقش آن در سیاست های 
بنگادش اســت. ارتش نقش مهمی در اداره کشــور نشــان 
داده کــه اغلــب در بحران های سیاســی ورود کرده اســت. 
شــرایط کنونی ممکن اســت به نفــوذ قوی تر ارتــش در امور 

سیاسی منجر شود. رابطه بین ارتش، حزب ملی گرای 
بنگادش و هرگونه دولت موقت برای شکل گیری 

آینده سیاسی حیاتی خواهد بود.
ارتش بنگادش با وجود آنکه متشــکل 

از فرقه هــای مختلــف اســت به طــور 
گسترده ای غیرحزبی دیده می شود 

اما در تاریخ این قســمت از جهان 
کودتاهــای نظامــی متعــددی 
دیده شده اســت. دانشجویان 
از همان ابتدا به صراحت اعام 

کرده اند کــه آنها دولــت موقتی 
به رهبری ارتش را نمی خواهند. 

بنــگادش از زمــان اســتقال 
خــود در ســال 1971 تاکنــون 29 

کودتای نظامی را تجربه کرده است. 
ارتش بنــگادش در جنگ آزدی بخش 

بنگادش 1971 حضور فعالی داشــت 
و به همین ترتیب دارای قدرت بســیاری 
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یــک ماه اعتراضات مردمی و ســرنگونی دولــت در عرض 24 
ســاعت فصل جدیــدی از تاریخ بنــگادش را رقم زد. شــاید 
بتوان دلیل سقوط حکومت شیخ حسینه را دیکتاتوری، فساد 
و فاصلــه گرفتن عناصر قدرت از جمله ارتش از نخســت وزیر 
دانســت. ارتش بنگادش به ســرکوب تظاهــرات مردمی که 
خیابان ها را تســخیر کــرده بودند، ادامه نــداد و از حمایت از 
حســینه  76 ســاله عقب نشــینی کرد. واقرالزمــان، فرمانده 
ارتش بنگادش در ســخنرانی خود در مقر ارتش در داکا یک 
روز پیش از اســتعفای حســینه اعام کرد: »ارتش بنگادش 
سمبلی از اعتماد مردم اســت. )ارتش( همیشه در کنار مردم 
ایستاده و برای مردم در کنار مردم باقی خواهد ماند.« جنبش 
»دانشجویان علیه تبعیض«، گروه اصلی که رهبری تظاهرات 
را برعهده داشت، از مردم خواسته بود دیگر مالیات ها و قبض 
آب و بــرق را پرداخت نکنند. آنها همچنین از کارمندان دولت 

و کارگران کارخانه های پوشاک خواستند تا اعتصاب کنند. 
پــس از هفته هــا اعتراضــات مردمــی و چنــد روز پس از 
کناره گیری و فرار شــیخ حســینه به هند، محمد یونس برنده 
جایزه صلــح نوبل به عنوان رئیس دولت موقت انتخاب شــد. 
پنجشــنبه گذشــته یونــس، منتقــد دیرینه حســینه در کاخ 
ریاســت جمهوری در داکا، پایتخت بنگادش، قســم خورد. 
دست کم 16 نفر از دیگر اعضای کابینه یونس، از جمله ناهید 
اســام و آصف محمود، دو دانشــجویی که رهبری اعتراضات 
برای برکناری حســینه را برعهده داشــتند هم  قسم خوردند. 
رحمان خان، وکیل برجسته حقوق بشر بنگادشی که کشتار 
فراقانونی، خروج اجباری و خشونت پلیس را دنبال کرده و در 
دولت حسینه به دو سال زندان محکوم شده بود نیز هم اکنون 
به عنوان مشــاور دولت موقت یونــس در دورانی که بنگادش 
بــرای انتخابات جدید آماده می شــود، فعالیــت خواهد کرد. 
یونس 84 ســاله ملت بنگادش را دعوت بــه آرامش کرد تا از 

خشونت اجتناب کنند و نظم در کشور برقرار شود. 

انتخاب یونس؛  عبور از سیاستمداران �
محمــد یونس به بانکدار فقرا شــهرت دارد و ســال 2006 
جایــزه صلح نوبــل را به دلیل فعالیت هایش در زمینه توســعه 
وام های خرد بــرای مبارزه با تبعیض شــدید علیه دهک های 
پایین جامعه دریافت کرده است. پس از آنکه هواپیمای یونس 
از پاریس در داکا به زمین نشســت، در سخنرانی خود جوانان 
بنگادشــی را مخاطب قرار داد: »بنــگادش در به کارگیری 
از ابزارهــای انقاب، طلوع جدید پیــروزی را رقم خواهد زد. 
دیدگاه پیش روی ما باید ادامه راهمان باشد.« یونس در ادامه 
از جوانــان قدردانی کرد که این انقاب را رقم زده اند: »آنها از 
کشور محافظت کردند. ما آرزو می کنیم این بنگادش جدید 
به ســرعت پیش رود. مــا باید از ایــن آزادی محافظت کنیم.« 
یونــس همچنین تاکید کرد که آزادی زمانی معنا پیدا می کند 

که تمام مردم بنگادش آن را احساس کنند.
شــهید العلم، عکاس خبری، نویســنده، فعال اجتماعی 
محبــوب بنگادشــی پرونده هایــی از نقــض حقوق بشــر و 
جنبش های سیاســی و اجتماعی جمع آوری کرده اســت. او 
در ســال 2018 پس از انتقاد از واکنش خشــونت بار دولت به 
اعتراضات سراسری دانشجویان و پس از مصاحبه ای با شبکه 
الجزیره از سوی پلیس بنگادش دستگیر شد. العلم 107 روز 
را در زندان گذراند و از سوی مسئولان زندان تحت شکنجه قرار 
گرفت و پس از راه اندازی کمپین جهانی از سوی روزنامه نگاران 
گروه های رسانه ای بشردوستانه آزاد شد. در همان سال العلم 
به گروهی از روزنامه نگاران به نام »نگهبانان« پیوســت و مجله 

تایم هم او را شخص سال معرفی کرد.
او در پاســخ به این ســوال که چگونه جنبش دانشــجویی 
منجر به برکناری شیخ حسینه و فرار او به هند شد، می گوید: 
»این جنبشی مردمی بود که از سوی دانشجویان به راه افتاد.« 
معترضان ابتدا بر سر یک سیاست ناعادلانه برای سهمیه بندی 
در مشــاغل خدمات شــهری بــه خیابــان آمدند امــا پس از 
عقب نشــینی دادگاه عالی، دســت از اعتراض برنداشــتند. 
به گفته مبشر حســن، پژوهشگر بنگادشی در دانشگاه اسلو 
در نروژ در مجله تایم، ترس و وحشــت در شیوه حکومت داری 
شــیخ حسینه مشــخص بود و تاجایی رســید که مردم گفتند 
دیگر بس اســت: »این دیگــر یک اعتراض نیســت، خیزش 

مردمی است.«  
العلم بر این باور اســت که دولت می توانست این مشکل را 
بهتر حل کند اما تکبر رهبر خودکامه به این جنبش دامن زد. 
معترضان درخواســت دیدار با رئیس جمهور را داشــتند که او 
هیچ وقت پاسخی ارائه نکرد. حسینه در گفت وگویی معترضان 
را مسخره کرد و آنها را رضاکار خطاب کرد که به گفته العلم در 
زبان بنگادشی حرفی توهین آمیز است: عبارتی که در جریان 
جنگ اســتقال بنگادش بــه افرادی که با ارتش پاکســتان 
همــکاری می کردنــد، گفته شــد و به معنی مقابلــه با جنگ 
استقال و آزادی است؛ موضوعی که خشم بیشتر دانشجویان 
را برانگیخت. آنها درخواست کردند حسینه عذرخواهی کند 
اما به گفته العلم حســینه چنین شــخصیتی ندارد و در عوض 
جــواب مردم را بــا گلولــه داد. کشــمکش ها در خیابان های 
بنــگادش به صحنه خشــونت تبدیل شــد و پلیس کشــتار 

اندیشکدهها

تقابل دموکراسی های غربی 
با پلتفرم های دیجیتال

گســترش تئوری هــای توطئه و اطاعات نادرســت در 
پلتفرم های دیجیتال در هفته گذشته بریتانیا را تحت تاثیر 
قرار داد. برای بســیاری از افــرادی که در دولت و فراتر از 
آن کار می کنند شبکه ایکس )توئیتر سابق( و مالک آن 
ایان ماسک در مرکز این سرزنش ها قرار دارند که شخصاً 
با کی یر استارمر، نخست وزیر بریتانیا وارد بگومگو شد.  
قانونگذاران انگلیسی می گویند، به شرکت های فناوری 
هشدار داده اند تا مانع پخش شایعات آن دسته از افرادی 
که می خواهند آسیب بزنند و شــکاف در جامعه ایجاد 
کنند، شــوند. اما از آنجایی که سیاستمداران به همان 
پلتفرم ها بازگشــتند تا تمام هشدارهای خود را عمومی 
کنند و همکاران کابینه شــان از آنها اســتفاده کردند تا 
از جوامــع محلــی و نیروهای پلیس تشــکر کنند، یک 
موضوع به طــور فزانیده ای واضح اســت: فناوری هایی 
مانند شــبکه ایکس تکه های حیاتی زیرســاخت های 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی است و برون سپاری این 
زیرساخت ها با هزینه بالایی همراه خواهد بود.  باورهای 
اشتباه دو دهه گذشته بر آن بود که این پلتفرم های غول 
دیجیتال، سیاسی نیستند. شــرکت های فناوری که از 
طریق توانایی های خود در هدف گذاری برای تبلیغات 
بهتر به برخــی از بزرگترین شــرکت های جهان تبدیل 
شدند، نتوانسته اند قلب ها و ذهن های سیاسی را تغییر 
دهند.  مارک زاکربرگ در سخنرانی خود در سال 2016 
در واکنــش به این بحث که محتــوای فیس بوک بر نظر 
رای دهندگانی که بین کلینتون و ترامپ شک داشتند، اثر 
گذاشته را »ایده ای کاماً دیوانه وار« خواند. او از آن زمان 
از اینکه ســخنانش تحقیرآمیز بوده ابراز پشیمانی کرد 
و در اکثر پلتفرم ها گام هایی برای تســکین قانونگذاران 
برداشت. در سال 2018، فیس بوک آرشیوی از تبلیغات 
سیاســی در این پلتفرم را منتشــر کرد تا شفافیت ها را 
افزایش دهد. گوگل ســال بعد همین کار را کرد و توئیتر 
یــک گام فراتر رفت و تبلیغات سیاســی را ممنوع کرد. 
سیاست های تیک تاک هم علیه تبلیغات سیاسی است.  
منتقدان می گویند که این سیاست ها نه تنها برای کاهش 
سیاسی سازی این پلتفرم های فناوری کافی نیست بلکه 
طراحی این پلتفرم ها نوع جدیدی از سیاست ها را آشکار 
می کند؛ سیاستی که اثر آن را با استفاده از همان متر و 
معیارهایی که شرکت های تبلیغاتی بر آن اتکا می کنند، 
اندازه گیــری می کنــد: تعداد کلیک، بازدیــد و تعامل. 
برخاف ادعای مالکان شبکه های اجتماعی، 10 دقیقه 
وقت گذراندن در پلتفرم های اجتماعی قطعات بنیادی 
زیرساخت های سیاســی را نشــان می دهند، آزمایش 
دشواری است که میلیون ها نفر برای تشکیل و به اشتراک 
گذاشتن سیاست هایشــان وارد آن شده اند.  به هرحال 
پیام این صنعت مشــخص است: شــرکت های فناوری 
می خواهند نهادهایی خنثی و غیرسیاســی باشند.  از 
ســال 2022، شــبکه ایکس خاف ایــن روند حرکت 
کرده است. ماسک، که در شبکه ایکس بیشترین تعداد 
دنبال کننده را دارد، همواره به مسائل سیاسی پرداخته 
اســت. ســال 2019، ممنوعیت بر تبلیغات سیاســی 
برداشته شد و پرونده های شکایت از منتقدان ایکس ثبت 
و دورانداخته شــدند. در زمان نــگارش این گزارش یک 
پستی که هشدار می دهد کامالا هریس یک کمونیست 
واقعی است در بخش هایایت پروفایل ماسک ضمیمه 
شده.  در هفته گذشته ماسک پیام هایی را بزرگ می کرد 
که واکنش بریتانیا به بی نظمی اخیر را تقبیح می کردند، 
پست »جنگ داخلی غیرقابل اجتناب است« و هشتگ 
TwoTierKier مبنی بر این ادعا گسترش پیدا کرد که 
در دولت اســتارمر، پلیس برخورد آرام تری با خشــونت 
گروه های چپ گرایان نســبت به راســتگرایان داشــته 
است. این اتهامی است که از سوی نخست وزیر بریتانیا 
و رئیس پلیس لندن رد شــده اســت.  استفاده ماسک 
از پلتفرم ایکس خشــم بســیاری را برانگیخته اســت. 
نمایندگان پارلمان بریتانیا نظرات ماسک درباره خشونت 
در انگلستان را تاســف بار خوانده اند که هیچ توجیهی 
برای آنها وجود ندارد.  دموکراســی های غربی بالاخره با 
حقیقت سختی روبه رو شده اند: زیرساخت هایی که در 
آنها سیاست های کشور و به اشتراک گذاشتن اطاعات 
اتفاق می افتد به طور فزاینده ای با ارزش های آنها مغایر 
اســت. فناوری هایی که زمانی بی ضرر یــا حتی دارای 
ارزش مثبت برای گسترش ایده های غربی و لیبرال دیده 
می شدند حالا بی بند و بار شده اند: در برابر سوءاستفاده 
آسیب پذیرند، به سختی می توان برای آنها قانون تنظیم 
کــرد. فعــاً گزینه های جایگزیــن وجود ندارنــد: مثاً 
بی بی سی هیچ پلتفرم شــبکه اجتماعی ندارد. هنگام 
برگزاری اعتراضات مخالفان، ایوت کوپر وزیر کشــور از 
نیروهای پلیس در شــبکه ایکس تشــکر کرد. حساب 
نخست وزیر هم سپس آن را در همان پلتفرم بازنشر کرد. 
درگیری ها در شبکه های اجتماعی در دیگر کشورهای 
بزرگ جهان امری معمولی اســت. مقامات دولت ها در 
فیلیپین، سریانکا و سنگال بارها از چالش های خود در 

درگیری با پلتفرم های بزرگ شکایت کرده اند. 

ارتش بنگلادش 
با وجود آنکه 

متشکل از فرقه های 
مختلف است به طور 
گسترده ای غیرحزبی 
دیده می شود اما در 

تاریخ این قسمت 
از جهان کودتاهای 

نظامی متعددی 
دیده شده است. 

دانشجویان از همان 
ابتدا به صراحت اعلام 

کرده اند که آنها 
دولت موقتی به رهبری 
ارتش را نمی خواهند. 

بنگلادش از زمان 
استقلال خود در سال 

1971 تاکنون 29 
کودتای نظامی را 
تجربه کرده است

 خروج شیخ حسینه  شکاف های سیاسی 
در بنگلادش را آشـــــکار کــرده است
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